
DIÁRIO OFICIAL n. 7.35505 DE DEZEMBRO DE 2008PÁGINA 35 

FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” / FUNTRAB N.º 082/08 DE 28  DE NOVEMBRO DE 2008

A Diretora-Presidente da Fundação de Trabalho de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o dispositivo nos arts. 242 e 252, da 
Lei nº 1.102/90,

R E S O L V E :

Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores: Leandro Garcia 
Salgado, Advogado, Prontuário nº 7964501, lotado na FUNTRAB, Graciele Santos Corrêa, 
Assistente de Ações do Trabalho, Prontuário nº 8021581, lotada na FUNTRAB e Eulina 
Corrêa Faustino, Analista de Empreendimentos Sociais, Prontuário nº 6015861, lotada 
na FUNTRAB, para, sob a presidência do primeiro, apurar em toda a sua plenitude, os 
fatos apontados no Processo Administrativo nº 25/100253/2008, tendo o prazo de 30 
(trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos.

Campo Grande-MS, 28 de novembro de 2008.

TANIA MARA GARIB
Diretora-Presidente / FUNTRAB

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Edna Regina Batista Nunes da Cunha
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Elias César Kesrouani
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Helita Barbosa Serejo Lemos Fontão
CORREGEDORA-GERAL: Maria Rita Barbato Meneghelli
SUBCORREGEDORA-GERAL: Darcy Terra Fernandes

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

AUTORIZAÇÃO DE DESPESA
Estando perfeitamente preservados a legalidade e o interesse público, AUTORIZO a 
aquisição das 230 (duzentas e trinta) unidades de microcomputadores através da adesão 
à ata de registro de preços nº 080/2008 do Superior Tribunal de Justiça.
VALOR TOTAL: R$ 597.770,00 (quinhentos e noventa e sete mil, setecentos e 
setenta reais)
Do orçamento: Do FUNADEP Elemento de Despesa 4490.52, item 35 Programa de 
Trabalho 03128000728910000 – Fonte 0240000000.
FAVORECIDO: Northware Comércio e Serviços Ltda.
Data da AUTORIZAÇÃO: 04 de dezembro de 2008.
Amparo Legal: artigo 15, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações, Decreto Federal nº 
3.391, de 19 de setembro de 2001 e Decreto nº. 5450, de 31 de maio de 2005.
ORDENADORA DE DESPESAS: EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA

PORTARIA “D” Nº 1109/2008-DPGE, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Alterar parcialmente para fi ns de regularização funcional, a Portaria “D” nº. 
774/2008-DPGE, de 21.08.2008, publicada no D.O. nº 7.288, de 03.09.2008, pas-
sando a designação do Defensor Público, abaixo relacionado a vigorar com a seguinte 
redação:

DEFENSOR PÚBLICO –
LOTAÇÃO

TURMA RECURSAL/ 
JUIZADO ESPECIAL

PERÍODO

CARLOS MALTA LEITE Juizado Especial de Fátima do 
Sul

01/09/2008 a 
30/09/2008

Campo Grande, 03 de dezembro de 2008.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA

Defensora Pública-Geral do Estado

EDITAL/CSDP n. 010/2008
De ordem do Excelentíssimo Senhor Elias Cesar Kesrouani – Presidente da Comissão 
Examinadora XV Concurso Público para preenchimento do cargo de Defensor Público 
Substituto, ouvido o Conselho Superior, torna público que a Fundação para o Vestibular 
da Universidade Estadual Paulista “Julio de Mesquita Filho” – Fundação VUNESP, após 
análise dos recursos interpostos por ADEMAR LUIZ DE FREITAS, ALESSA PAGAN VEIGA, 
ALESSANDRA CARDOSO HERNANDES, ALEXANDRE AUGUSTO NEVES FIGUEIREDO, 
ALINE SCISINIO PONTES CHAPIM, ANA KARINA SEGURA MELHADO, ANA PAULA 
BARBOSA COLUCCI, ANA PAULA TANO, ANDRE LUIZ ORTIZ ARINO, ANDRE RENATO 
CORREA VIANA, ANDRESSA GRASIELA GONÇALVES, ANNA PAULA DE SALLES, ANTONIO 
PAULINO DE MOURA CASTRO, ARIEL ALEXANDRE VILLA REAL FERREIRA RAMOS, BRUNO 
BARCA CURSINO, BRUNO MARTINELLI SCRIGNOLI, CARLOS EDUARDO OLIVEIRA DE 
SOUZA, CARLOS EDUARDO TREVELIN MILLAN, CLAUDINEY SERROU DOS SANTOS, 
CLAUDIVAN FERREIRA DE BARROS, CRAU ALVES LOPES, DANIEL AUGUSTO CERIZZA 
PINHEIRO, DANIEL RADUNZ, DANIELA SEGARRA ARCA, DANIELLY BAPTISTA PEDREIRA, 
DANILA TRINDADE JEPPEZ ALBANEZ GARCIA, DENISE HIRANO, DENNER PEREIRA 
CASTRO, DORIVAL DE PAULA JUNIOR, EDUARDO LUIZ DE OLIVEIRA FILHO, EDUARDO 
WEYMAR, ELOIZO CORDEIRO TAVEIRA DE SOUZA, ELY AYACHE, EMERSON DE OLIVEIRA 
MELLO, ERNANY ANDRADE MACHADO, ESTER QUINTANILHA NOGUEIRA, ESTEVAM 
PESSOA CARNEIRO, FABIANO FERNANDO DA SILVA, FABIO COUTINHO DE ANDRADE, 
FABISON MIRANDA CARDOSO, FELIPE ROCHA PANCONI, FERNANDO BUENO DA GRAÇA, 
FERNANDO LUCAS PASCOAL MARTINS, FERNANDO TAKASHI RIBEIRO UMEDA, FLAVIA 
MIRANDA FERREIRA, FRANCISCO DEMONTIE GONÇALVES MACEDO, GENIVAL CESAR 
SOARES, GISELDA REGINA SOBREIRA DE OLIVEIRA ANDRADE, GIULLIANO CARVALHO 
BIACIO, GIZELLI KAROL BOTH PALERMO, GLAUCIO ANTONIO DE QUEIROZ OLIVEIRA, 
GUSTAVO FELIX PESSANHA, GUSTAVO HENRIQUE PINHEIRO SILVA, GUSTAVO JUSTUS 
DO AMARANTE, HAYANNE AMALIE MEIRA LIEBIG, HIGEIA CRISTINA SACOMAN, HUDSON 
FABIANO DA COSTA, IGNALDO MACHADO VICTOR JUNIOR, IGOR PEIXOTO MARQUES, 
IGOR SIUVES JORGE, ISABELA CARLOTTO TORRES, ITAMAR DE AZEVEDO, JANAINA 
BRAGA NORTE, JOAO FILHO DE ALMEIDA PORTELA, JOCELI AILTON CAMPANATTI FILHO, 
JONATHAN CHEONG, JORGE AUGUSTO PAGLIOSA ULKOWSKI, JOSE RODRIGUES DA 
SILVA NETO, JOSE UBIRAJARA DE OLIVEIRA FONTES, KEILA VANIA FERNANDES JARA 
OSHIRO, KELLYNE  LAIS LABURU ALENCAR, KEMI HELENA BOMOR MARO, LAURA 
FERNANDA NOGUEIRA BARBOSA, LEONARDO FERREIRA MENDES, LEONARDO VICTORIO 
DA SILVA, LIGIA MABEL DUARTE DOS SANTOS, LIVIA LINHARES RIBEIRO, LUANA 
LAGARES CORTES COSTA, LUCIANO GODOI MARTINS, LUCIENE DE JESUS FARIAS DOS 
SANTOS, LUIS DELFINO CESAR JUNIOR, LUIS FERNANDO BARBOSA PASQUINI, LUIS 

GUSTAVO ROMANINI, MANOEL GONÇALVES DA SILVA, MARCELLA BARA FERREIRA, 
MARCELO BRANDAO FONTANA, MARCELO CARNEVAL, MARCELO HENRIQUE RIGUETI 
RAFFA, MARCO ANTONIO PARISI, MARIA ANTONIA DIAS POLINI, MARIA JOSE BARBOSA 
VIEIRA DA COSTA, MARIANA VERNASCHI, MARIANNE CURY PAIVA, MAURICIO GOIA 
ROSA DE OLIVEIRA, MAURO JOSE CAPELARI FILHO, MESSIAS ULISSES FALLEIROS DE 
OLIVEIRA, MILENA JACKELINE REIS, MILTON QUITANA, OLAVO COLLI JUNIOR, PABLO 
FARIAS SOUZA CRUZ, PAULO ANDRETTO, PAULO IURI ALVES TEIXEIRA, PAULO JOSE 
MARTINS GRAMA, PAULO ROBERTO FRANCO, PEDRO DAVI BENETTI, PETERSON FARINA 
AMARO DE SOUZA, RAFAEL AUGUSTO DE ABREU COSTA, RAFAEL MOTA MACUCO, 
RAFAELA GUEDES ALVES, RAMON GIMENES TAVARES, REGIANE MARGONAR REIS, 
REINALDO CAETANO DA SILVEIRA FILHO, RENATA SANCHES COLMAN, RENATO PADILHA 
SEWAYBRICKER, RICARDO LUIZ PALAZZI, RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, 
RIVALDO RIBEIRO, ROBERT WILSON PADERES BARBOSA, ROBSON FARAONI DE MELLO, 
RODRIGO OLIVEIRA ALVAREZ, ROGERIO MAYER, ROSANA MENEZES SILVA, ROSANA 
SANCHES COLMAN, SAMARA MAGALHAES DE CARVALHO, SANDRA TEREZA CORREA DE 
SOUZA, SERGIO LUIZ DE ANDRADE, SILVIO ROGERIO GROTTO DE OLIVEIRA, SINGARA 
LETICIA GAUTO KRAIEVSKI, STHELLA DE CARVALHO MELO, SWELLEN YANO DA SILVA, 
TALITA DE OLIVEIRA, THIAGO ANDRE CUNHA MIRANDA, THIAGO QUEIROZ CARNEIRO, 
VALDIR VIEIRA JUNIOR, VALERIO PEDROSO GONÇALVES, VALMIR JUNIOR RODRIGUES 
FORNAZARI, VANDERLEY SOUZA DE ANDRADE, VANESSA BUOSI TROVO, VANESSA 
COSTA TOLENTINO, VIVIANE MIRANDA BENTOS e VIVIANE PATRICIA MARAN contra a 
divulgação do gabarito e aplicação das provas aplicadas no dia 09.11.2008, com fun-
damento nos pareceres da Banca Examinadora do Concurso e da Assessoria Jurídica, 
DECIDIU: 

• ANULAR as seguintes questões 16, 60, 62, 84 e 98.

• ALTERAR alternativa correta da questão 19 para “D”.

• INDEFERIR os demais recursos. 

Sendo assim o Gabarito Ofi cial das provas realizadas no 
dia 09.11.2008 é o seguinte:

01 - A 02 - C 03 - B 04 - D 05 - A 06 - D 07 - D 08 - C 09 - A 10 - B

11 - B 12 - D 13 - C 14 - A 15 - B 16 - N 17 - A 18 - B 19 - D 20 - D

21 - C 22 - D 23 - A 24 - B 25 - A 26 - C 27 - D 28 - B 29 - A 30 - D

31 - C 32 - C 33 - B 34 - B 35 - D 36 - A 37 - A 38 - C 39 - A 40 - A

41 - D 42 - B 43 - A 44 - B 45 - C 46 - C 47 - D 48 - A 49 - D 50 - B

51 - C 52 - C 53 - B 54 - A 55 - D 56 - C 57 - B 58 - D 59 - A 60 - N

61 - D 62 - N 63 - B 64 - A 65 - B 66 - B 67 - C 68 - D 69 - D 70 - A

71 - D 72 - B 73 - A 74 - C 75 - C 76 - A 77 - D 78 - B 79 - A 80 - C

81 - B 82 - B 83 - A 84 - N 85 - A 86 - B 87 - C 88 - D 89 - C 90 - D

91 - D 92 - C 93 - A 94 - B 95 - D 96 - B 97 - C 98 - N 99 - B 100 - A

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital, não poden-
do ser alegada qualquer espécie de desconhecimento. 

Campo Grande, 04 de dezembro de 2008.

ELIAS CESAR KESROUANI
Primeiro Subdefensor-Público Geral do Estado
Presidente do CSDP
Presidente da Comissão do Concurso

HELITA BARBOSA S. L. FONTÃO
Segunda Subdefensora-Pública-Geral do Estado

MARIA RITA B. MENEGUELLI
Corregedora-Geral

FRANCISCO CIRO MARTINS
Conselheiro

RUI GIBIM LACERDA
Representante da OAB/MS 8052

EDITAL/CSDP n. 011/2008

EDITAL  DO XV CONCURSO PÚBLICO DE DEFENSOR PÚBLICO 
SUBSTITUTO

O Conselho Superior da Defensoria Pública, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos da DELIBERAÇÃO/CSDP n. 006, de 20.08.2008 – Regulamento do Concurso  
e de acordo com o Edital/CSDP n. 001/2008, de 20.08.2008 e Deliberação/CSDP/008, de 
17.02.97- Regimento Interno do Conselho Superior,  torna público o resultado obtido nas 
provas escritas objetivas da 1ª fase do XV Concurso Público para provimento dos cargos 
de Defensor Público Substituto do Estado de Mato Grosso do Sul.

Anexo I 

Opção :001 - Defensor Público Substituto

Inscrição Nome Documento TA Obj Situacao

0200001-6 ABDALLA MAKSOUD NETO 815797  72  7,200 Habilitado

0200002-4 ADAIANE TONHA GALVAO 11695250  38  3,800 Eliminado

0200003-2 ADAILDA LOPES DE 
OLIVEIRA OLAN

32730963455980 Ausente

0200004-0 ADALTO QUARESMA LEMOS 2371331  56  5,600 Eliminado

0200005-9 ADAO ALEX KANIEVSKI 9253B  31  3,100 Eliminado

0200006-7 ADAO ANTONIO PEREIRA 
DO LAGO

50627675  42  4,200 Eliminado

0200007-5 ADAUTO APARECIDO DA 
SILVA

189594421  58  5,800 Eliminado

0200008-3 ADAUTO SOARES PAZ 23488OAB  54  5,400 Eliminado

0200009-1 ADELSON BATISTA DE 
SOUZA

76823413  44  4,400 Eliminado

0200010-5 ADEMAR JOSE MARANHAO 
DE PAULA

739675  47  4,700 Eliminado

0200011-3 ADEMAR LUIZ DE FREITAS 277470  65  6,500 Eliminado

0200012-1 ADEMILSON DOS REIS 44863570  46  4,600 Eliminado

0200013-0 ADEMIR JOSE DA SILVA 7535514  43  4,300 Eliminado

0200014-8 ADEMIR LUCAS JUNIOR 139085002 Ausente

0200015-6 ADEMIR SOUZA DA SILVA 1619661X  50  5,000 Eliminado

0200016-4 ADEMOS ALVES DA SILVA 
JUNIOR

75793308  46  4,600 Eliminado

0200017-2 ADIB ANTONIO NETO 296061372  44  4,400 Eliminado

0200018-0 ADILAR JOSE BETTONI 774845SSPMS  40  4,000 Eliminado

0200019-9 ADILIO GABRIEL TONET 1272026  50  5,000 Eliminado

0200020-2 ADRIANA APARECIDA GIOSA 
LIGERO

41941090  43  4,300 Eliminado

0200021-0 ADRIANA BARROSO VAZ 841261  56  5,600 Eliminado

0200022-9 ADRIANA CRISTINA DE 
SOUZA RODR

1817688 Ausente

0200023-7 ADRIANA CRISTINA LONGHI 
AGUIAR

843143  45  4,500 Eliminado

0200024-5 ADRIANA DE SOUZA GOMES 250983  39  3,900 Eliminado


